
COPIA

COMUNE DI VILLA LAGARINA
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione N. 52 del 27/04/2022
della GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (P.T.P.C.T.) integrato con il piano per la pubblicazione dati in amministrazione
trasparente” per il triennio 2022 -2024.

L'anno duemilaventidue addì ventisette del mese di aprile alle ore 21:30 nella sala riunioni, a
seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è convocata la Giunta Comunale.
Presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Giordani Julka Si
Vicesindaco Laffi Luca Si
Assessore Bortolotti Walter Si
Assessore Manica Marta Si
Assessore Grandi Antonio Si

Assiste il Segretario Comunale: dott.ssa Santuari Raffaella Segretario Comunale

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa Julka Giordani nella sua qualità di
Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto
suindicato.

Documento amministravito informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 23-ter del D.Lgs. n 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)



OGGETTO: Aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza (P.T.P.C.T.) integrato con il piano per la pubblicazione dati in amministrazione
trasparente” per il triennio 2022 -2024.

Premesso che:
- con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n.
265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”.
- con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale AntiCorruzione
e per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha
approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da
intraprendere nell’azione amministrativa delle amministrazioni pubbliche;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.30 di data 29 giugno 2021, è stato approvato il
“Regolamento comunale per la disciplina del sistema dei controlli interni.”;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 8 aprile 2021, è stato approvato l’
“Adeguamento del codice di comportamento ai principi del D.P.R. 16.04.2013 nr. 62.”;
- deliberazione giunta comunale n. 16 di data 05/03/2014 avente per oggetto: “Adozione piano
triennale per la trasparenza e l'integrità, 2014-2016, ex D.Lgs. n. 33 dd. 14/03/2013”;
- deliberazione giunta comunale n. 8 di data 27/01/2015 avente per oggetto: “Adozione piano
triennale prevenzione della corruzione”;
- deliberazione giunta comunale n. 6 di data 25/01/2016 avente per oggetto:”Adozione piano
triennale prevenzione della corruzione 2016-2018”;
- deliberazione giunta comunale n. 14 di data 0/01/2017 avente per oggetto:”Approvazione del
Piano Triennale di prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2017-2019”;
- deliberazione giunta comunale n. 28 di data 30/01/2018 avente per oggetto: “Approvazione
piano triennale prevenzione della corruzione e della trasparenza 2018-2020”;
- deliberazione giunta comunale n. 5 di data 29/01/2019 avente per oggetto:”Approvazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2019-2021”;
- deliberazione giunta comunale n. 107 di data 18/12/2020 avente per oggetto:”Approvazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2020-2022 ;
- deliberazione giunta comunale n. 16 di data 18/02/2021 avente per oggetto:”Approvazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023.
Vista la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in
data 31 gennaio 2022 nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri
Contenuti – Corruzione”, riferita all’anno 2021 (Comunicato Presidente ANAC del 2 dicembre
2020);

Dato atto che:
- l’ANAC, con deliberazione numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva
il “Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello
territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) e il
Consiglio dell’ANAC di data 2 febbraio 2022 ha formulato gli“ Orientamenti per la pianificazione
anticorruzione e trasparenza anno 2022”;
- con il comunicato del Presidente ANAC del 12 gennaio 2022 avente per oggetto;“Adozione e
pubblicazione del PTPCT 2022 – 2024 : differimento del termine al 30 aprile 2022”, si statuisce
che “Tenuto conto del perdurare dello stato di emergenza sanitaria, il Consiglio dell’Autorità,
nell’adunanza del 12 gennaio 2022, al fine di consentire ai Responsabili della Prevenzione della
corruzione e della trasparenza (RPCT) di svolgere adeguatamente tutte le attività relative alla
predisposizione dei Piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) e
considerata la necessità che le scadenze in materia di prevenzione della corruzione e di
trasparenza siano coerenti con il sistema previsto dal Legislatore, ha disposto quanto segue. Il
termine annuale indicato dall’art. 1, comma 8, l. n. 190/2012 è differito al 30 aprile 2022 per tutti i



soggetti a cui si applica. Per adempiere alla predisposizione dei Piani entro la scadenza del 30
aprile 2022, i soggetti interessati potranno tenere conto delle indicazioni del vigente PNA 2019-
2021.”
- con avviso prot. nr. 11292 di data 21 dicembre 2021. pubblicato all’Albo pretorio on line del sito
web istituzionale dell’ente, dal 21 dicembre 2021 al 10 gennaio 2022 è stata avviata la
consultazione pubblica per l’aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della
corruzione e della trasparenza 2022/2024 con possibilità di presentazione di osservazioni da
tenere in considerazione per la predisposizione del Piano; non sono pervenute proposte o
contributi propositivi;
- l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza
di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”) tali
da dover integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della
mappatura secondo l’allegato 1 del PNA 2019, nonché l’aggiornamento riprodotto nell’allegato
PTPCT con riferimento all’analisi del contesto, al quadro organizzativo e alle indicazioni dell’ultimo
anno;

Richiamato il D.L. 9 giugno 2021 n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021 n. 113, con il
quale è stato introdotto dal legislatore nazionale un nuovo strumento di pianificazione finalizzato
ad assicurare la qualità e la trasparenza dell’azione amministrativa ed a migliorare la qualità dei
servizi ai cittadini ed alle imprese nonché per procedere alla costante e progressiva
semplificazione e reingegnerizzazione dei processi ance in materia di diritto di accesso. A tal fine
l’art. 6 del citato decreto legge n. 80 del 2021 dispone che le pubbliche amministrazioni di cui
all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001 (e tra queste i comuni), con più di 50 dipendenti, entro il 31
dicembre adottino il "Piano Integrato di Attività ed Organizzazione – PIAO" della durata di anni tre
con obbligo di aggiornamento annuale sulla base di un Piano Tipo che deve essere approvato dal
Dipartimento della Funzione Pubblica, previa intesa in Conferenza Unificata, con valore di
supporto alle amministrazioni, unitamente alle modalità semplificate del PIAO per gli enti con
meno di 50 dipendenti. Il PIAO ha come obiettivo, tra l’altro, anche quello di assorbire al proprio
interno gli adempimenti triennali (e con aggiornamento annuale) in materia di prevenzione della
corruzione e della trasparenza e pertanto altresì gli adempimenti inerenti il PTPCT oggetto della
presente deliberazione.

Dato atto che, nonostante solo in data 2 dicembre 2021 sia stata raggiunta l’intesa con la
Conferenza Unificata Stato-Regioni, alla data odierna non sono ancora stati varati i decreti
attuativi e relativi modelli tipo di PIAO, compreso quello in forma semplificata per i Comuni con
meno di 50 dipendenti.

Richiamato lo schema di aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) integrato con il piano per la pubblicazione dati in
amministrazione trasparente” per il triennio 2022 - 2024, predisposto dal Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza comunale, di cui al decreto di nomina prot. n.
4763 di data 21 maggio 2021, allegato parte integrale e sostanziale del presente provvedimento,
comprensivo della parziale mappatura dei procedimenti e dei processi aggiornata secondo
l’allegato 1 del PNA 2019.;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 in relazione all’esigenza di rispettare il
termine del 30 aprile 2022 per la sua definitiva approvazione come stabilito dalle disposizioni
vigenti;

Visto il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario comunale,
dott.ssa Raffaella Santuari, Responsabile della prevenzione della corruzione; e dato atto
dell’assenza del parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario
non comportando la presente deliberazione riflessi diretti e/o indiretti sulla gestione economico-
finanziaria dell’Ente;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 29 dicembre 2021, immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024;



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione TAA approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e
ss.mm.;

Visto lo Statuto comunale;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 53 di data 29 dicembre 2021, con la quale

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista inoltre la deliberazione di Giunta comunale n. 3 di data 5 gennaio 2022, relativa

all’approvazione del piano esecutivo di gestione 2022 – 2024 schede finanziarie investimenti,
nonché la successiva deliberazione giuntale n. 6 di data 19 gennaio 2022 relativa all’approvazione
del PEG 2022 - 2024 schede obiettivi e piano della performance;

Con due separate votazioni (una con riguardo all’immediata eseguibilità) che hanno dato il
medesimo risultato: voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di dare atto che ad oggi non sono ancora stati predisposti dal Dipartimento della Funzione
Pubblica i Piani Tipo in forma semplificata per permettere al Comune, pubblica amministrazione di
cui all’art. 1 comma 2 del D.Lgs. 165/2001, avente un numero di dipendenti inferiore a 50, di
adottare il PIAO (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) entro i termini previsti dal decreto
legge 9 giugno 2021 n. 80 convertito in legge 6 agosto 2021 n. 113 e che pertanto si rende
necessario procedere con l’approvazione dell’aggiornamento al PTPCT 2021-2023;
2) di approvare l’aggiornamento al Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza (P.T.P.C.T.) integrato con il piano per la pubblicazione dati in amministrazione
trasparente”, per il triennio 2022 - 2024 del Comune di Villa Lagarina, come predisposto dal RPC
ai sensi dell’art. 1, comma 8 della Legge 190/2012; comprensivo di n. 6 allegati, che si allegano
alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
3) di dare atto che il PTPCT 2022 – 2024 è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di
mandato dell’Amministrazione;
4) di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’ente nella Sezione “Amministrazione
Trasparente” sottosezione 1 livello “Disposizioni Generali” (Macrofamiglie), sottosezione 2 livello
“Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza” (Tipologie di dati);
5) di trasmettere copia a tutto il personale Comunale e al Revisore dei Conti;
6) di approvare la proposta di deliberazione nella sua stesura originale, senza alcuna
modificazione e/o integrazione;
7) di dichiarare, con separata e successiva votazione con il medesimo risultato, l’immediata
eseguibilità ai sensi dell’art. 183, comma 4 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni
indicate in premessa;
8) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio
comunale;
9) di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente
provvedimento è ammessa:
- opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte di ogni cittadino
ai sensi dell'articolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex articolo 8 del D.P.R.
24.11.1971 n. 1199, o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60
giorni ex articoli 13 e 29 del D. Lgs. 104/2010.



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
f.to dott.ssa Julka Giordani

Il Segretario Comunale
f.to dott.ssa Santuari Raffaella

Copia conforme all'originale Il Responsabile

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD (duplicato nel sistema di conservazione del Comune)


